
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 644 DEL 06/05/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

OGGETTO:  FONDAZIONE  DI  PARTECIPAZIONE  PER  LE  RICERCHE  DI  STORIA 
SOCIALE E RELIGIOSA ONLUS - OCCUPAZIONE AD USO BIBLIOTECA DI 3 STANZE 
POSTE AL PIANO TERRA DI PALAZZO FRANCESCHINI-FOLCO SITO A VICENZA IN 
CONTRA’ SAN MARCO N. 30 E DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI VICENZA: 
INDIVIDUAZIONE DEL MAPPALE INTERESSATO E APPROVAZIONE DELLA BOZZA 
DI CONTRATTO 

IL DIRIGENTE

Premesso:

che nel 1975 la Provincia di Vicenza insieme ad altri soci ha fondato l’Istituto per le ricerche 
di storia sociale e religiosa con la finalità di ricostruire il vissuto storico religioso della chiesa locale 
e  dei  fenomeni  religiosi,  sociali,  culturali,  politici,  economici  che  hanno  segnato  la  storia  e 
l'evoluzione della società veneta, italiana, europea; 

che nel 2017 l’Istituto è stato trasformato in “Fondazione di partecipazione per le ricerche di 
storia  sociale  e  religiosa“  con  la  qualifica  di  Organizzazione  non  lucrativa  di  utilità  sociale 
(ONLUS) ai sensi del D.Lgs. 4 dicembre 1997 n. 460 e sede a Palazzo Giustiniani in Contra' San 
Francesco 41 a Vicenza; 

che l’obiettivo della Fondazione è di promuovere la ricerca storica locale sociale e religiosa, 
attraverso borse di studio ad hoc, l’aggiornamento degli insegnanti di storia, l’organizzazione di 
convegni  di  studio,  workshop,  seminari  e  incontri  a  carattere  divulgativo,  la  realizzazione  di 
pubblicazioni,  ponendosi  quale  referente  di  soggetti  terzi   quali  Università,  Centri  di  ricerca, 
Accademie ecc.;

che  nell’ambito  della  propria  attività  di  ricerca  storica  la  Fondazione  ha  richiesto  alla 
Provincia  di  Vicenza  la  disponibilità  di  spazi  da  utilizzare  come  biblioteca  di  parte  del  suo 
vastissimo patrimonio librario che consta di circa 14.000 volumi;  

copia informatica per consultazione



che  nell’ambito  della  delega  regionale  in  materia  di  cultura  è  interesse  della  Provincia 
sostenere  le  attività  di  associazioni  senza  scopo di  lucro  che  promuovano la  storia  sociale  del 
territorio;

che la Provincia di Vicenza è proprietaria dell’immobile sito in Contrà San Marco n. 30 
denominato “Palazzo Franceschini-Folco”, censito al catasto del comune di Vicenza al foglio 2, 
particella 199,  utilizzato fino al 2015 dalla Provincia di Vicenza come sede di parte dei propri uffici 
amministrativi e ora di fatto inutilizzato; 

che è stata concordata con la Fondazione una bozza di contratto di comodato per una durata 
di anni 3 a decorrere dalla data di stipula del contratto che si allega e si intende approvare (All.: A);

che la richiesta pervenuta dalla Fondazione individua 3 stanze site al piano terra del Palazzo 
Franceschini-Folco  per  un totale  di  circa  110 mq,  come meglio  rappresentato dalla  planimetria 
allegata alla bozza di comodato di cui al punto precedente; 

che il comodatario, per la parte assegnata, provvederà alla manutenzione ordinaria del bene 
con la diligenza del buon padre di famiglia, a proprie spese e senza diritto di rivalsa e provvederà a  
rimborsare alla Provincia ogni anno la somma di € 200,00 (duecento) a fronte del consumo di 
acqua, energia elettrica e riscaldamento;  

che  è  stato  effettuato  un  sopralluogo  tecnico  dei  luoghi,  in  esito  al  quale  si  evince 
l’ammissibilità  dell’autorizzazione,  lo  scarso  impatto  sulla  fruibilità  del  bene  che  appare 
compatibile con la proprietà;

che, ai sensi degli art. 15 e segg. del “Regolamento per la gestione e la valorizzazione del 
Patrimonio  Immobiliare  provinciale”  l'adozione  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
attribuzioni del Dirigente, in quanto riguardante interventi che non alterano la natura e la sostanza 
del bene;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. Di approvare lo schema di contratto allegato alla presente (all.: A) quale parte integrante e 
sostanziale  del  presente  provvedimento  al  fine  di  consentire  alla  “Fondazione  di 

copia informatica per consultazione



partecipazione  per  le  ricerche di  storia  sociale  e  religiosa ONLUS” con sede  a  Palazzo 
Giustiniani in Contra' San Francesco 41 a Vicenza per mezzo del suo rappresentante legale 
di occupare la superficie di circa 110 mq. di proprietà provinciale facenti parte del mappale 
n. 199 del Foglio 2° del Comune di Vicenza meglio identificata nella planimetria allegata al 
contratto per un periodo di 3 anni.

2. Di accertare la  somma complessiva di  € 600,00.= (euro seicento/00) al  titolo 3 “entrate 
extratributarie” tipologia 0500 “rimborsi ed altre entrate correnti” articolo 0263 “entrate da 
rimborsi,  recuperi  e  restituzione  somme,”  del  bilancio  di  previsione  2019  e  seguenti 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato.

3. di approvare il seguente cronoprogramma di entrate sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'accertamento Anno di incasso delle somme

1° - 2019 - € 200,00 1° - 2019 - € 200,00

2° - 2020 - € 200,00 2° - 2020 - € 200,00

3° - 2021 - € 200,00 3° - 2021 - € 200,00

Totale € 600,00 Totale € 600,00

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 06/05/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 644 DEL 06/05/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI
Proposta N° 725 / 2019

OGGETTO:  FONDAZIONE  DI  PARTECIPAZIONE  PER  LE  RICERCHE  DI  STORIA 
SOCIALE E RELIGIOSA ONLUS - OCCUPAZIONE AD USO BIBLIOTECA DI 3 STANZE 
POSTE AL PIANO TERRA DI PALAZZO FRANCESCHINI-FOLCO SITO A VICENZA IN 
CONTRA’ SAN MARCO N. 30 E DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI VICENZA: 
INDIVIDUAZIONE DEL MAPPALE INTERESSATO E APPROVAZIONE DELLA BOZZA 
DI CONTRATTO 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/05/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 644 del 06/05/2019

Servizio  GESTIONE DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE ESPROPRI

Proposta N° 725 / 2019

OGGETTO:  FONDAZIONE  DI  PARTECIPAZIONE  PER  LE  RICERCHE  DI  STORIA 
SOCIALE E RELIGIOSA ONLUS - OCCUPAZIONE AD USO BIBLIOTECA DI 3 STANZE 
POSTE AL PIANO TERRA DI PALAZZO FRANCESCHINI-FOLCO SITO A VICENZA IN 
CONTRA’ SAN MARCO N. 30 E DI PROPRIETÀ DELLA PROVINCIA DI VICENZA: 
INDIVIDUAZIONE DEL MAPPALE INTERESSATO E APPROVAZIONE DELLA BOZZA 
DI CONTRATTO 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Accertamento: 858 del 2019;10 del 2020; 6 del 2021

Vicenza, 09/05/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



All.: A

AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI VICENZA

 SCHEMA DI COMODATO  GRATUITO  DI  PARTE  DI  EDIFICIO  SITO  IN 
COMUNE  DI  VICENZA

TRA

La PROVINCIA DI VICENZA, c.f. 00496080243, con sede a Vicenza, Contrà Gazzolle n. 1, 

in persona del Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott.ssa Caterina Bazzan,  a  

ciò  autorizzato  in  forza  dell’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  44  del  vigente 

Regolamento Provinciale dei Contratti.

E

La “FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE PER LE RICERCHE DI STORIA SOCIALE E 

RELIGIOSA“ ONLUS c.f. 800150102434 , iscritta al registro delle Persone Giuridiche della 

Prefettura  di  Vicenza  (numero  469  del  04.12.2017) con  sede  a  Vicenza,  Contrà  San 

Francesco n. 41, in persona del  Vice Presidente Luigi Menegatti,  residente per la carica 

nella sede della Fondazione 

P R E M E S S O

• che la Provincia di Vicenza è proprietaria dell’edificio individuato catastalmente al  

foglio n. 2, particella n. 199 del Comune di Vicenza, ubicato in C.trà San Marco n. 

30;

• che  con  determinazione  n.    del     è  stato  approvato  lo  schema  del  presente 

contratto;

copia informatica per consultazione



TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 – Valore delle premesse

Le premesse fanno parte integrante del presente contratto.

ART. 2 – Identificazione dell’immobile

1. La Provincia di Vicenza, come sopra rappresentata, concede in comodato gratuito alla 

“FONDAZIONE  DI  PARTECIPAZIONE  PER  LE  RICERCHE  DI  STORIA  SOCIALE  E 

RELIGIOSA“ ONLUS con  sede  in  CONTRA’  SAN  FRANCESCO,  41  che,  come  sopra 

rappresentato, accetta, la porzione dell’immobile individuato catastalmente al foglio n. 2, 

particella  n.  199  del  Comune  di  Vicenza  come meglio  rappresentata  nella  planimetria 

allegata (All. n.1 “Planimetria dell’area dell’immobile con evidenziata l’area di pertinenza”).

ART. 3 – Caratteristiche del comodato d’uso

1.  La  porzione  di  fabbricato  assegnata  potrà  essere  utilizzata  per  le  finalità 

dell’associazione e per uso deposito fondo librario;

2. La Provincia di Vicenza si riserva di verificare in qualsiasi momento il pieno rispetto 

delle clausole previste attraverso l’esercizio del diritto di accesso all’immobile mediante 

propri incaricati all’uopo autorizzati e previo avviso al comodatario.

Si riserva, altresì, il diritto di accesso ai locali per eseguire lavori che discrezionalmente 

ritenga necessari e per tutto il tempo necessario alla loro durata senza che questo comporti 

in capo alla parte proprietaria alcun obbligo nei confronti dell’occupante anche ove ciò 

comporti la limitazione o temporanea sospensione del godimento dell’immobile.

3. Alla consegna dell’immobile sarà redatto apposito verbale sottoscritto da entrambe le 

parti. Dal verbale di consegna dovrà risultare, in modo fedele e veritiero lo stato dei locali,  

nonché una dichiarazione che il comodatario ha preso visione dei locali, degli impianti ivi 

presenti e delle loro condizioni.

ART. 4 – Diritti e doveri del comodatario

copia informatica per consultazione



1.  Il  comodatario  è  costituito  custode  del  bene  per  la  parte  assegnata  ed  esonera 

espressamente  il  comodante  da  ogni  responsabilità  per  i  danni  diretti  o  indiretti  che 

potessero derivagli dal fatto od omissioni di terzi. I danni eventualmente arrecati ai locali  

saranno verbalizzati  in  contraddittorio  tra  il  concedente  e  il  comodatario  all’atto  della 

riconsegna  o  recupero  dell’immobile,  anche  mediante  comparazione  con  il  verbale  di 

consegna.

2. Il comodatario non potrà concedere a terzi l’utilizzo dei locali assegnati in comodato in 

alcun modo e con qualunque forma neppure in parte, né esercitare attività commerciali, 

salvo espressa autorizzazione da parte dell’Amministrazione Provinciale di Vicenza che 

valuterà di volta in volta la compatibilità dell’uso alle finalità generali su richiamate.

3. Qualora il comodatario abbia eseguito nella porzione assegnata, lavori di miglioria o 

innovazione non autorizzati,  questi  rimarranno di  diritto  acquisiti  all’Amministrazione 

Provinciale di Vicenza, senza che il comodatario possa asportarli o pretendere corrispettivi 

per l’opera eseguita. Resta salvo il diritto del concedente di chiedere al comodatario di  

rimettere  in  pristino  l’immobile  a  sue  spese.  In  caso  di  inadempimento  o  rifiuto  vi  

provvederà direttamente il concedente, addebitandone la spesa al comodatario.

4. Sono a carico del comodatario nella porzione assegnata le spese per le eventuali utenze 

d’uso di acqua, gas, energia elettrica  nonché la tariffa di igiene ambientale. A tal fine viene 

quantificata  a  forfait  una  spesa  complessiva  annua  pari  ad  in  euro 200,00  che  il 

comodatario pagherà alla Provincia entro il mese di giugno di ogni anno con accredito 

effettuato a mezzo bonifico bancario sul conto di tesoreria aperto presso la banca Intesa 

San Paolo codice IBAN IT25O0306912117100000046069 intestato alla Provincia di Vicenza. 

5. Il comodatario nella porzione assegnata deve conservare con cura, con divieto di darne 

copia o originale ad estranei, le chiavi relative all’edificio avute in consegna.

6.  Il  comodatario  nella  porzione  assegnata  deve  segnalare  a  chi  di  competenza  con 

tempestività l’insorgere di  guasti  ed eventuali  danni arrecati  all’edificio  e  alle  cose ivi 

esistenti, il cattivo funzionamento degli impianti suddetti e degli infissi, il deterioramento 

di  parti  interne  ed  esterne  dell’immobile  nonché  alle  Forze  dell’Ordine  l’insorgere  di 

movimenti o rumori sospetti.

copia informatica per consultazione



ART. 5 – Manutenzioni e Pulizie

Resta stabilito che il comodatario, per la parte assegnata, provvederà alla manutenzione 

ordinaria del bene  e delle pulizie con la diligenza del buon padre di famiglia, a proprie 

spese e senza diritto di rivalsa.

ART. 6 – Durata del contratto – revoca e rinuncia

1. Il  periodo contrattuale decorrente dalla data di  sottoscrizione del  presente avrà una 

durata di anni 3.  In mancanza di disdetta,   da comunicare almeno 3 mesi  prima della 

scadenza, la Provincia procederà al rinnovo per ugual periodo. 

2.  Alla  scadenza  del  termine  espressamente  convenuto  nel  contratto  il  comodatario  è 

obbligato  a  restituire  la  porzione di  immobile  occupata  libera  da  persone e  cose  e  in 

condizioni normali di manutenzione e pulizia.

3. L’Amministrazione Provinciale di Vicenza può concedere, su richiesta del comodatario 

fatta pervenire almeno sei mesi prima della scadenza del termine del comodato il diritto a 

godere dell’immobile anche oltre tale data per un periodo non superiore a mesi 6 (sei).

4.  La  parte  proprietaria  può  revocare  il  comodato  sull’immobile  con  preavviso  di  30 

(trenta)  giorni  per  giusta  causa.  Senza  voler  considerare  l’elencazione  tassativa  sono 

considerati casi di giusta causa i seguenti motivi:

a) il  comodatario  impieghi  l’immobile  per  fini  non  conformi  alle  attività  previste 
all’art.3 primo punto;

b) il comodatario non osservi con carattere di continuità le condizioni per la gestione,  
l’uso e la manutenzione dei locali;

c) il  comodatario  non  si  serva  dell’immobile  con  la  diligenza  del  buon  padre  di 
famiglia  o  se  ne  serva,  anche  parzialmente,  per  usi  diversi  da  quelli  previsti 
dall’accordo;

d) il comodatario apporti modificazioni non autorizzate ai locali, nonché agli impianti;
e) il  comodatario non ottemperi  nel  godimento dei  locali  e  relative pertinenze alle 

prescrizioni  impartite  con  particolare  riferimento  agli  interventi  manutentivi 
obbligatori;

f) il  comodatario  conceda  a  terzi  senza  permesso  l’uso  anche  parziale  dell’area 
assegnata o vi svolga attività non autorizzate;

g) il comodato è stato ottenuto sulla base di dichiarazioni mendaci o su documenti 
risultati falsi;

h) il comodatario non utilizzi i locali assegnati;
i) il comodatario sia debitore moroso verso l‘Amministrazione Provinciale di Vicenza.

copia informatica per consultazione



5. La revoca dovrà essere comunicata al destinatario mediante comunicazione, o tramite 

PEC. La stessa conterrà il termine a partire dal quale il comodato si intende revocato.

6. Nel caso in cui l’immobile non sia rilasciato entro i termini di cui sopra si procederà con 

l’esecuzione forzata ed il risarcimento danni, e il comodatario sarà obbligato a pagare una 

penale per  ciascun giorno di  indebita  occupazione che verrà  quantificata  nei  rispettivi 

contratti.

7. Anche al di là dei casi previsti dai punti precedenti (recesso per giusta causa) le parti  

potranno recedere dal contratto dando un preavviso alla controparte di  30 (trenta) giorni, 

decorrenti dalla data del ricevimento della comunicazione o PEC.

ART. 7 – Assicurazione

E’ richiesta un’assicurazione specifica a copertura della responsabilità civile per danni a 

terzi.

ART. 8 – Registrazione

Le spese di registrazione del presente contratto sono a carico delle parti nella misura della 

metà solo in caso d’uso.

Vicenza,       

       Per la Fondazione di storia Onlus                                          Per la Provincia di Vicenza
                                                                                          

                                                                                                             Dott.ssa Caterina Bazzan

All. n.1: “Planimetria dell’area dell’immobile con evidenziata l’area di pertinenza ”

copia informatica per consultazione



All.: n.1 

copia informatica per consultazione


